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درسلســله مطالب »مدیران زیبابین، مدیران هنرمند« نکته هایی از نگاه زیبایی شناختی و هنری مدیران مدرسه ها 
مطرح می شود که می توانند زمینه های اجرایی شدن ساحت زیبایی شناختی و هنری فراگیرندگان و کارکنان را از طریق 

تأکیداتی که در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش شده است، فراهم آورند.
در شماره های قبل به مبانی و اصول تربیت زیبایی شناختی و قدری به تربیت عملی زیبایی شناختی دانش آموزان توسط 

مدیر و مجموعة تربیتی آموزشی توسط هنرها پرداخته شد. در این شماره نکاتی عملی در سه  حوزة هنر مطرح شده اند.

تربیت هنری از طریق هنرهای تجسمی
158 مدیران هنرمنــد و زیبابین برای پرورش حس هنری 
و زیبایی شــناختی گروه مخاطبان مدرســه )دانش آموزان، 
معلمان و اولیا( از امکانات گســتردة هنرهای تجســمی با 
طیف گسترده ای از رشــته ها و شاخه های گوناگون استفاده 
می کنند. در خورجین هنرهای تجسمی برای هر کدام از سه 
گروه مخاطبان، بسته به استعدادها و تفاوت های فردی آنان، 

حتماً دستمایه ای برای تربیت هنری یافت می شود.

159 مدیران هنرمند زیبابین اســتفاده از خط و خطاطی در 
بخش های نستعلیق، شکسته، نســخ و ثلث را به عنوان هنری 
ایرانی اسلامی در رأس برنامه های خود دارند. شناسایی و تربیت 
افرادی از ســه گروه مخاطبان اصلی در این حوزه و اســتفاده 
از هنر این افراد در کاربســت خــط و خطاطی در فعالیت های 
مدرسه، می تواند علاوه بر پرورش حس زیبایی شناختی و هنری 
در میان افراد، یاریگر فعالیت های فرهنگی تربیتی هم باشد. اگر 
اطلاعیه ها، دیوارنوشــت ها، تابلوها، عنوان های سر در کلاس ها 
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و سایر مکان های مدرسه به جای برگه های زمخت چاپ  شده 
از رایانه، با یکی از خطوط زیبا پدید آمده باشــد، چه معرکه ای 

برپا می شود!
160 مدیــران هنرمند زیبابین از هنرمنــدیِ دانش آموزان و 
حتی اولیا و معلمان در زمینة عکاسی از رویدادها و برنامه های 
آموزشی فرهنگی مدرسه به خوبی استفاده می کنند. درست است 
که با توسعة تلفن های همراه، همة مردم »عکاس« شده اند، ولی 
شناسایی افرادی که دوربین حرفه ای دارند و ایجاد موقعیت برای 
آن ها که به عنوان عکاس حرفه ای شناخته شوند، هم می تواند 
حس زیبایی شناختی همین افراد را بارور کند، هم بازوانی توانا 

برای مستندسازی فعالیت های مدرسه تربیت می شوند.
161 مدیران هنرمند از جشنواره های عکاسی گوناگونی که در 
ایران و حتی خارج از ایران با موضوعات متفاوت برگزار می شوند، 
آگاه هستند و ســعی می کنند دانش آموزان عکاس و هنرمند 
مدرسه را برای شرکت در این جشنواره ها ترغیب کنند. برخی 
از این جشنواره ها برای گروه سنی مشخصی برگزار نمی شوند 
و همه می توانند در آن ها شرکت کنند، ولی برخی دیگر گروه 
ســنی دارند. برای مثال، جشنوارة عکس رشد که بیش از یک 
دهه قدمت دارد، به غیر از بخش »عکاسان حرفه ای« و »عکاسان 
فرهنگی«، بخش ویژة دانش آموزی هم دارد و حتی همه ســاله 
علاوه بر دو موضوع »آزاد« و »آموزش وپرورش«، موضوعاتی نیز 
برای عکاسی معرفی می شوند. جشنواره ها از هر نوع که باشند، 
در تربیت هنری دانش آموزان و ایجاد محیط انگیزشی مثبت در 

مدرسه مؤثرند.
162 مدیران هنرمند زیبابین علاوه بر آنکه به معلمان هنر خود 
توصیه می کنند به نقاشی، گرافیک و نگارگری )مینیاتور( توجه 
ویژه ای داشــته باشند، افراد با اســتعداد در این زمینه ها را هم 
شناسایی و از هنر آنان در برنامه های مدرسه استفاده می کنند. 
چه اشکالی دارد دیوارهای حیاط و راهرو در اختیار بچه ها، اولیا 
یا معلمان نقاش قرار گیرند تا تصویرهای زیبا و هدفمند هنری 
آنان را به نمایش بگذارند! یا چرا نباید جزوه ها و دعوت نامه های 
مدرســه با بهره گیری از هنر گرافیــک، حس بصری خوبی به 
مخاطبانشــان القا کنند! یا اینکه چرا به جای صرف چندین و 
چند صدهزار تومان هزینه، بــرای برنامه های فرهنگی تربیتی 
برنوشته )بنر( سفارش دهیم و از هنر نقاشی روی پارچه یا بوم 

یکی از دانش آموزان، اولیا و معلمان استفاده نکنیم.
163 مدیران هنرمند زیبابین، بسته به محل استقرار جغرافیایی 
و فرهنگی مدرســة خود، کارگاه های دائمــی هنرهای ایرانی 
تشــکیل می دهند. در این کارگاه ها می توان یک یا چند رشته 
را هم به مثابة کارآفرینی، هم با نگاه تربیت هنری و هم با زاویة 
دید توجه به داشته های فرهنگی محلی برپا کرد و هرچند مدت 
یک بار نســبت به جایگزینی آن ها با دیگر هنرها اقدام کرد. در 
این کارگاه ها می توان برای قالی بافی، جاجیم بافی، کاشی کاری، 
ســفالگری، موزاییک کاری با کاشــی، قلم زنــی، خاتم کاری، 
معرق کاری، منبت کاری، پته دوزی، ملیله کاری، میناکاری روی 
فلز، نمدمالــی و... موقعیت عرضه و بــروز فراهم کرد. نگویید 
نمی شــود، یک جای کوچک پیدا کنید و با دو ســه نفر و یک 

رشته شروع کنید.
164 مدیــران هنرمنــد زیبابین، حتی اگر مدیر هنرســتان 

هنری هم نباشــند، دغدغة هنر دارند و سعی می کنند نسبت 
به تشکیل کارگاه های هنری یا اختصاص بخش قابل توجهی از 
فعالیت های فوق برنامه به هنر اقدام کنند. مدیری در ساعت های 
بعد از اتمام کار مدرسه، در مدرسه کارگاه نقاشی کوچکی دایر 
کرده بود. وقتی در این کارگاه چشم می گرداندی، دانش آموزانی 
را می دیــدی که در یکی از زیرشــاخه های نقاشــی در حال 
خلاقیت ورزی است: رنگ و روغن، گواش، مداد رنگی، آبرنگ، 
طراحی با زغال، طراحی با مداد، طراحی با قلم فلزی، گچ رنگ 
)پاستل( و طراحی آب مرکب. شرکت در این کارگاه داوطلبانه 
بود و وسایل مورداستفاده را صرفاً بچه ها تأمین می کردند. بچه ها 
یــا برای دل خود کار می کردند یا از مدیر و معلمان ســفارش 
می گرفتند و جالب اینکه مدرسه در منطقه ای محروم بود و از 

لحاظ بودجه و جا وضعیت چندان مرفهی نداشت.
165 مدیران هنرمنــد زیبابین اگرچه می دانند توجه به هنر 
مجسمه سازی کار سختی است و شاید علاقه مندان قابل توجهی 
نداشــته باشــد، ولی باز این بخش از هنرهای تجســمی را 
فراموش نمی کنند. آن ها از بین سه نوع مجسمه سازی سنگی، 
خمیری و کاغذی، بیشــتر به دو مورد آخر توجه می کنند. از 
آثار بچه ها هم می توان برای تزیین فضاهای مدرسه بهره برد 
و هم می تــوان آن ها را به فروش گذاشــت. به احتمال زیاد، 
تخم مرغ های سنگی بزرگ تزیین شده را در سال های گذشته، 
به ویــژه ایام عید نوروز، در این ور و آن ور شــهرها مشــاهده 
کرده اید. این تخم مرغ ها کار دانشــجویان هنر دانشــگاه های 
تهران بود. کافی است کار را به دانش آموزان بسپارید و معجزة 

برپاشده در مدرسه را نظاره گر باشید.
166 مدیــران زیبابین هنرمند چون از قابلیت های گســتردة 
هنرهای تجسمی در تربیت هنری و زیبایی شناختی دانش آموزان 
آگاهی دارند، اگر به دلایل متعدد از جمله فضا و بودجه امکان 
تحقق نکات نه گانة قبلی را نداشتند، همة اتفاقات هنری مدرسه 
را در زیرمجموعه ای به نام »پرورش خلاقیت« سامان می دهند. 
این زیرمجموعه هم می تواند یک فضای مشخص کالبدی باشد 
و هم نوعی برتری و ســلطه)هژمونی( که با رهبری مدیر و تیم 
مدیریتی مدرسه، پرورش خلاقیت را از طریق رویکرد توجه ویژه 

به هنرهای تجسمی پیش ببرد.
16۷ مدیــران زیبابیــن هنرمنــد از برگزاری مســابقه های 
گوناگون در حوزة هنرهای تجسمی دریغ نمی کنند، ولی چون 
دانش آموزان، اولیا و معلمان اســتعدادها و علاقه های متفاوتی 
دارند، ســعی می کنند در همة شــاخه های هنرهای تجسمی 
یــا لااقل در مهم ترین آن ها برگزاری مســابقه های غیررقابتی 

انگیزشی را مدنظر قرار دهند.

تربیت هنری از طریق هنر سینما و انواع رسانه هایش 
)مدیوم ها(

168 مدیران هنرمند با هنر سینما در حد اجمال آشنا هستند. 
فیلم های سینمایی روز ایران و جهان را می شناسند. از فیلم های 
کلاسیک و تاریخی سینمای ایران و جهان خبر دارند. فیلم های 
مطرح تاریخ سینما را دیده اند و دلایل و دوره های زمانی ساخت 
ایــن فیلم هــا را می دانند. آن ها حتی دربــارة فیلم هایی که با 
علاقه هایشــان سازگار نیستند، ولی مورد علاقة دانش آموزان و 
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توجه معلمان و اولیا هستند، آشنایی دارند.
169 مدیــران زیبابیــن در حین صحبت هایشــان حتماً به 
فیلم هایی که نــکات قابل تأملی در خود نهفته دارند، اشــاره 
می کنند و از قابلیت های سینما در تربیت بهره می برند. اگر این 
اشاره، به ویژه به فیلم های موردعلاقة دانش آموزان باشد، علاوه 
بر آگاه نشان  دادن مدیران، آن ها را محبوب بچه ها هم می کند.

1۷0 مدیران هنرمند شرایطی فراهم می آورند که سینمارفتن 
یا نمایش فیلم های مطرح در مدرسه، جزو برنامه های همیشگی 
آموزشگاه باشد. آن ها در انتخاب فیلم ها از نظرات همکاران و 

اولیا هم بهره می برند.
تماشــای گروهی فیلم در خارج از مدرسه در محل سینما 
یا در ســالن اجتماعات آموزشگاه، موجی از همدلی را در کنار 

تربیت زیبایی شناختی دانش آموزان فراهم می کند.
1۷1 مدیران هنرمند زیبابین به طور مرتب جلســات دوره ای 
نمایش، نقد و گفت وگو دربارة فیلم های دیده شده در سینما و 
نمایش داده شده در سالن اجتماعات را با دانش آموزان برگزار 
می کننــد. هرچه این نشســت ها در گروه های کم جمعیت تر 
برگزار شوند، بهتر است. این کار هم در تربیت هنری بچه ها و 

هم در تقویت تفکر انتقادی آن ها مؤثر است.
1۷2 مدیران هنرمنــد زیبابین، ضمن هماهنگی با مربیان و 
معاونــان، از آن ها می خواهند در برنامه های آغازین مدرســه 
فیلم های سینمایی در حال پخش را که مناسب دانش آموزان 
هستند، معرفی کنند. دلیل اینکه خیلی از فیلم های سینمایی 
بــه موفقیت قابل توجهی نائل نمی شــوند، ناشــناخته ماندن 
آن هاست )این شــرایط در مورد مجموعه های تلویزیونی هم 
صادق است(. اگر ما به دانش آموزان فیلم خوب معرفی نکنیم، 
آن ها از راه های دیگری به فیلم های غیرخوب دسترســی پیدا 

خواهند کرد.
1۷3 مدیران هنرمند زیبابین می دانند که سینما به غیر 

از رسانة فیلم، رسانه های دیگری هم دارد که به شدت 
موردعلاقة بچه ها هســتند. از آن جمله می توان به 
مجموعه های تلویزیونی )سریال ها( در شبکة رسمی 
ســیما، شــبکة خانگی و برنامه  های پخش فیلم و 

سریال اشاره کرد.
امــروزه تعــداد ایــن قبیــل مجموعه ها و 

فیلم ها آن قدر زیاد شــده است که اگر 
اطلاعات درســتی در موردشان 

به دانش آموزان داده نشــود، 
آن ها بــه بیراهــه خواهند 
رفت. ایــن موضوع در مورد 
پدران و مــادران و تعدادی 
از معلمان هم صادق است. 
اگر برنامه های فاخر نمایشی 
سیما، شــبکه های خانگی 

و بســترهای دیگر را به اولیا 
است  بدیهی  نکنیم،  معرفی 
سراغ فیلم ها و مجموعه  های 

نمایشی بی ســروته داخلی و 
خارجی بروند.

1۷4 بعضی وقت ها فیلم های سینمایی 
یــا مجموعه هایی در خارج از کشــور 

معروف و محبوب می شــوند. برخی از ایــن آثار ویژگی هایی 
دارند که می توان آن ها را با ترجمه یا زیرنویس در شبکه های 
نمایش خانگی و برنامه ها نمایش داد، ولی برخی دیگر به دلایل 
فرهنگــی و اقتضائات بومی، مورد تأییــد معلمان و مربیان ما 
در مدارس نیســت. مدیران زیبابین این فیلم های سینمایی و 
مجموعه هــای تلویزیونی )به ویژه انواع موردپســند مخاطبان 
مدرسه ای( را شناســایی می کنند و از آن مطلع اند و در مورد 
آن ها با بچه ها به گفت وگو می نشــینند. برای مثال، مجموعة 
تلویزیونی کره ای »بازی مرکب«، كه بین گروهی از نوجوانان 
و بزرگ سالان محبوبیت دارد، از مجموعه هایی است كه شامل 

این موضوع می شود.
1۷5 یکی از رسانه  های گستردة فیلم، فیلم های کوتاه و بلند 
علمی است که بسیاری از آن ها ارتباط مستقیمی با درس ها و 
برنامه های درسی دارند. مدیران هنرمند زیبابین به اهمیت و 
جایگاه این فیلم ها واقف اند و برای تربیت توأمان علمی و هنری 
دانش آموزان به معلمان خود توصیه می کنند از این نوع فیلم ها 

در تدریسشان بهره ببرند.
1۷6 مدیران هنرشناس از قابلیت های فیلم های کوتاه داستانی 
که زمان چنــدان زیادی هم برای پخش در کلاس های درس 
لازم ندارنــد، آگاهی دارند و به همکاران خود توصیه می کنند 
حتماً از این فیلم ها در تدریس و نیز مباحث تربیتی اســتفاده 
کنند. با مروری درگنجینة جشنوارة فیلم های آموزشی رشد، 
بستر داخلی آپارات، وبگاه تبیان و مواردی از این دست می توان 
به بایگانی )آرشیو( غنی و گسترده ای از این فیلم ها دست پیدا 

کرد.
1۷۷ یکی دیگر از رسانه  های بسیار جذاب فیلم، فیلم مستند 
است. این فیلم ها غالباً مناسب درس های علوم اجتماعی، تاریخ، 
جغرافیا و مباحث فرهنگی هستند. مدیران هنرمند این 
نوع فیلم ها را رصد و شناسایی و به معلمان خود 
معرفی می کنند تا به فراخور تدریس خود از 
آن ها بهــره ببرند. دیدن یک بخش از کتاب 
تاریــخ یا یک مفهــوم جغرافیایی و زندگی 
عشــایری یک ایل در قالب یک فیلم مستند، 
شور و حال هنری زایدالوصفی در کلاس درس 

برپا می کند.
1۷8 مدیران هنرمند زیبابین جشنواره های فیلم، 
به ویژه فیلم هــای کوتاه و مســتند، را رصد 
می کننــد و آثار نمایش داده شــده و 
برگزیدة ایــن جشــنواره ها را به 
اولیا  و  معلمــان  دانش آمــوزان، 

معرفی می کنند.
 ممکن است بگوییم، با این همه 
درخواســت و وظیفــه ای کــه فقط 
در حــوزة تربیت هنــری از نکتة یکم تا 
مدیران محول کردید،  به  صدوهشتادویکم 
آن ها در زیر آواری از ســفارش ها دفن خواهند 
شد. بدیهی اســت وقتی چنین درخواست هایی 
را مطرح می کنیم، نگاهمــان به مدیریت، از نوع 
رهبری گونة آن اســت، یعنی مدیر بــا هدایت و 
رهبری خود، کارها را به فرد دیگری که شایسته و 
واجد شرایط است، بسپارد و از او کار طلب کند.
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1۷9 مدیران هنرمند زیبابین جشــنواره هایی را که در حوزة 
فیلم های کوتاه، به ویژه فیلم های کوتــاه ٥0، 60، 90 و 120 
ثانیه ای برگزار می شــوند و غالباً نیز به صــورت ویدئویی یا با 
اســتفاده از قابلیت های تلفن های همراه هســتند، شناسایی 
می کننــد و ضمن نصب فراخوان این جشــنواره ها در تابلوی 
اعلانات مدرسه و اطلاع رســانی از طریق برنامه های آغازین و 
فعالیت های فوق برنامه، ترتیبی اتخاذ می کنند که دانش آموزان 

علاقه مند در این جشنواره ها شرکت کنند.

تربیت هنری از طریق زیبایی شناسی سخن و سخنوری
180 مدیران هنرمند و زیبابین در مقام کســانی که ارتباط 
آن ها با مخاطبان غالباً از طریق ســخنرانی صورت می گیرد، 
می دانند که ســخنرانی عالی ترین نوع ارتباط کلامی انسانی 
اســت که داشــتن مهارت لازم در آن یکی از ضروری ترین 
ویژگی های مدیران امروز اســت. ازاین رو حساسیت خاصی 
روی نوع ســخنوری خــود دارنــد. آن ها وقتــی در مقابل 
دانش آمــوزان، معلمان و اولیا قرار می گیرند و قصد گفت وگو 
یا ایراد ســخن دارند، در اســتخدام واژه هــا دقت خاصی به 
خرج می دهند. اجازه نمی دهند هر کلمه ای به متن ســخنان 
آن ها راه یابد. از واژگان ســخیف و حتــی پرکاربرد در میان 
مردم و زبان محاوره بهره نمی گیرند و ســعی می کنند زبان 
گفتاری آنان از لحاظ فصاحت زبانی به الگوی زیبایی شناختی 

پاکیزه ای تبدیل شود.
181 بســیاری از مخاطبان سخنرانی های مدیران مدرسه ها 
غالباً گله مندند که آن ها هنگام ســخنرانی به اصطلاح مسیر 
خود را گم می کنند و ســر نخ کلام را از دست می دهند. در 
چنین حالتی، این قبیل سخنرانان نمی توانند سخنان خود را 
جمع بندی کننــد. آن ها به طور مرتب از جادة اصلی منحرف 
می شــوند و در خیابان ها و کوچه های فرعی سیر می کنند و 
ارتباطشان با مسیر اصلی ســخنرانی قطع می شود. مدیران 
زیبابیــن هنرمند برای رفع این مشــکل همانند معلمان که 
بــا طــرح درس ازپیش تعیین شــده در کلاس درس حاضر 
می شــوند، برای خود طرح سخنرانی می نویسند. آن ها برای 
این منظور ابتدا بایــد مضمون یا موضوع اصلی یا به اصطلاح 
یک خطی سخنرانی خود را مشخص کنند، به طوری که اگر در 
پایان سخنرانی از حضار پرسش شود مضمون اصلی سخنرانی 
چه بود، درصد بالایی به همان مضمون یا واژگانی مشــابه با 
آن اشاره کنند. اقدام بعدی، موضوعیت بخشیدن به مضمون 
اســت. یعنی چگونه مضمون خود را در قالب مثال، تصویر، 
قصه و داستان و حکایت، تجربه و خاطره به مخاطب منتقل 
کنیم. لذا یادداشــت تمامی موضوعاتی که نسبت به مضمون 

در ذهن دارند، مفید است.
182 مدیران هنرمند می دانند اگر مخاطبانشان بفهمند آن ها 
در حین سخنرانی استرس دارند، نخواهند توانست تأثیر چندانی 
بر شنوندگان داشته باشند. ترس و فشار روانی در سخنرانی در 
دو مقطع زمانی رخ می دهد. اول در ابتدای سخنرانی و دوم در 
وسط سخنرانی. ترس و فشار ابتدای سخنرانی به تطابق نا پذیری 
با محیط مربوط است و ترس و فشار روانی وسط سخنرانی به 

تسلط نداشتن بر محتوا مربوط می شود.
ترس و فشــار روانی ســخنرانی ازبین رفتنی نیســت، ولی 
می توان آن را مدیریت کرد تــا مخاطب متوجه این موضوع 

نشــود. این اتفاق در چند دقیقة اول روی می دهد و با لرزش 
صــدا، بندآمدن نفــس و فراموش کردن مطالــب، واژگان و 

عبارت ها نمود پیدا می کند.
183 مدیران هنرمند روی فن بیان خود تمرین می کنند. فن 
بیان ضعیف یکی از مهم ترین مشکلات رایج در سخنرانی هاست 
که تمامی تلاش های یک سخنران را به باد می دهد. محتوای 
ســخنرانی حتماً باید قبل از ارائه شــکل گرفته باشد. زمانی 
که سخنران پشــت میز خطابه قرار می گیرد، تنها با فن بیان 
ســر و کار دارد که فن چگونه گفتن اســت. فن بیان ضعیف 
جذابیت سخنرانی را از بین می برد، مخاطب را کسل می کند 
و بدین ترتیب ارتباط ســخنران با مخاطب از دســت می رود. 
واژگان کم و نامناســب شامل مکث ها و سکوت های بی مورد و 
طولانی، صداهای موهومی که از دهان سخنران خارج می شوند 
و نداشتن موسیقی کلام هنگام سخنرانی، از نشانه های فن بیان 

ضعیف هستند.
184 مدیران هنرمند زیبابین می دانند که مهم ترین قســمت 
سخنرانی شــروع و ورودیة آن است. داشــتن مهارت آغازین 
)تعریف یک قصه، یک شوخی ساده، مزاح با بخشی از سخنرانی 
فرد قبلی، پخش یک فیلم، طرح یک معما، گفتن یک لطیفه، 
خواندن یک بیت شــعر یا یک آیه و حدیث که همگی باید با 
متن سخنرانی در ارتباط باشــند(، از ابزارهای آغاز سخنرانی 
تأثیرگذار هســتند. در صنایع ادبی، این مهارت را »شــگرف 

آغازی« یا »براعت استهلال« می نامند.
185 مدیران هنرمند زیبابین برای آنکه بر مخاطبان خود اثر 
زیبایی شناختی و مفهومی بگذارند، در حین سخنرانی، رعایت 
اصول زبان بدن را هم مدنظر دارند. نوع مواجهه با مخاطب در 
حالتی که ایستاده ســخن می گوییم، با حالتی که پشت میز 
نشســته ایم، متفاوت اســت. قوزکردن در پشت میز خطابه یا 
نشســتن در انتهای صندلی یا لم دادن از حالاتی نیستند که 

سخنان سخنران را زیبا و تأثیرگذار کنند.
186 مدیران هنرمند از ســخنرانی های خود فیلم یا نســخة 
صوتی تهیه می کنند و در فرصتی مناســب، آن را می بینند و 
می شــنوند. این کار به ما امکان می دهد عیب های سخنرانی 
خودمان را ببینیم، بشنویم، بشناسیم و برطرف کنیم. اشتباهات 
زبان بدن، استخدام واژگان نامناسب، دوباره گویی و تکرار، تیک 
حرکتی )برای مثال باز و بسته کردن دگمة پیراهن یا ور رفتن 
با کاغذهای متن سخنرانی( و تیک گفتاری )برای مثال به کار 
بردن 63 بار کلمة »در واقع« در یک سخنرانی 20 دقیقه ای( 
و مواردی از این دســت، می توانند با مشاهده و شنیدن صدای 

سخنرانی هایمان برطرف شوند.
18۷ مدیــران زیبابین هنرمنــد برای آنکه ســخنرانی های 
اثربخشی داشــته باشند، یک بار در منزل ســخنرانی خود را 
مقابل آینه انجام می دهند و نسخه ای صوتی یا تصویری از آن 
تهیه می کنند. با شنیدن و مشاهدة این فیلم و صوت می توان 
ورزیده تر ســخنرانی کرد؛ به ویژه سخنرانی در موضوعاتی که 
حساســیت برانگیزند و احتمال ایراد گرفتن از سوی مخاطبان 

زیاد است.
188 مدیران زیبابین هنرمند برای تربیت حس زیبایی شناسی 
بچه ها، در کنار همة اقداماتی که در بندهای گذشته شرح داده 
شــد، برگزاری کلاس یا کارگاه های فن بیان و دکلمه را برای 

دانش آموزان، همکاران و اولیا مدنظر قرار می دهند.
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